
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 5 de julho de 2024 

 

Série 

 

Número 118 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 216/2024 

Nomeia no cargo de Chefe do Gabinete o Licenciado em Engenharia Civil e do 
Ambiente, Eng.º Lino Horácio Rocha Pita, Técnico Superior, da carreira de Técnico 
Superior, do Município de Ponta do Sol. 
 

Despacho n.º 217/2024 
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Tânia Raquel Abreu Ornelas, 
Assistente Técnica, da carreira de Assistente Técnico, do Serviço de Saúde da 
Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 

Despacho n.º 218/2024 

Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Filipa Micaela Gonçalves 
Correia, Coordenadora Técnica, da carreira de Assistente Técnico, da extinta 
Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas. 
 

Despacho n.º 219/2024 
Designa para exercer as funções de motorista do Gabinete, Fábio André Abreu 
Figueira, Assistente Operacional, da carreira de Assistente Operacional, do IHM -
- Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM. 



2  
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 216/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Chefe do Gabinete o Licenciado em Engenharia Civil e do Ambiente, Eng.º Lino Horácio Rocha Pita, Técnico 
Superior, da carreira de Técnico Superior, do Município de Ponta do Sol. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um chefe do gabinete. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º, no artigo 5.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 - Nomear no cargo de Chefe do Gabinete do meu Gabinete, o Licenciado em Engenharia Civil e do Ambiente, Eng.º 

Lino Horácio Rocha Pita, Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, do Município de Ponta do Sol. 
 
2 - Nas situações de ausência ou impedimento, o Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto por mim designado. 
 
3 - Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
5 - A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410489 emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 6 de junho de 2024. 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Lino Horácio Rocha Pita 
 
HABILITAÇÕES ACADÉMICAS: 
Licenciatura em Engenharia Civil e do Ambiente, pelo Instituto Politécnico de Viana do Castelo. 
 
OUTRAS HABILITAÇÕES: 
- Técnico Superior de Segurança e Higiene no Trabalho - Nível V, pela SGS Portugal - Sociedade Geral de 

Superintendência, S.A. 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
- março de 2002 a abril de 2021, Técnico Superior do mapa de pessoal da Câmara Municipal da Ponta do Sol; 
- maio de 2021 a outubro de 2023, Técnico Especialista da Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas; 
- outubro de 2023 a 05 de junho 2024, Técnico Especialista da Secretaria Regional da Agricultura e Ambiente. 
 
FORMAÇÃO COMPLEMENTAR RELEVANTE: 
- “As Novas Regras Legais Aplicáveis à Intimidação para a Execução de Obras de Manutenção, Reabilitação ou 

Demolição e sua Execução Coerciva - O Novo Regime do DL 66/2019”, promovido pela Associação de Municípios 
da Região Autónoma da Madeira, em Novembro de 2020 (8h); 

- “As Novidades e o Impacto da Revisão do Código dos Contratos Públicos”, promovido pela Associação de 
Municípios da Região Autónoma da Madeira, em Fevereiro de 2018 (14h); 



5 de julho de 2024 
Número 118 

3 

 

- “Uma Visão Integrada do Ciclo de Vida da Obra Pública - Controlo Técnico, Jurídico e Financeiro do Processo 
Construtivo: A Execução da Obra”, promovido pela Quadros & Metas - Consultores de Gestão e Formação, Lda, em 
Dezembro 2014 (7h); 

- “CCP - As Alterações a Promover no Regime da Contratação Pública (Troika e Plano do Governo). Implicações a 
Nível de Empreitadas de Obras Públicas”, promovido pela Associação de Municípios da Região Autónoma da 
Madeira, em Janeiro de 2012 (14h);  

- “Qualificação de Auditores Internos da Segurança OHSAS 18001:2007”, promovido pela SGS Portugal - Sociedade 
Geral de Superintendência, S.A., em Novembro e Dezembro 2011 (40h);  

- “14.º Encontro Nacional de Saneamento Básico (ENaSB)/14.º Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitária e 
Ambiental (SILUBESA)”, em Outubro 2010 no Porto; 

- “O Novo Código da Contratação Pública”, promovido pela Direção Regional da Administração Pública e Local, em 
Outubro 2008 (35h). 

 
INFORMAÇÃO ADICIONAL: 
- Membro n.º 8893 da Ordem dos Engenheiros Técnicos, desde 2002; 
- 2003/2005 Perito Avaliador pelo Serviço de Finanças da Ponta do Sol. 
Ponta do Sol, 6 de junho de 2024. 
Lino Horácio Rocha Pita 
 
 

Despacho n.º 217/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Tânia Raquel Abreu Ornelas, Assistente Técnica, da carreira de Assistente Técnico, 
do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que os secretários pessoais prestam apoio ao respetivo membro do Governo e ao respetivo gabinete, sendo 
este apoio fundamental desde a nomeação dos membros do Governo, e, como tal, atendendo à importância significativa dos 
interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de uma Secretária Pessoal. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 3 do artigo 6.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 - Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Tânia Raquel Abreu Ornelas, Assistente Técnica, da 

carreira de Assistente Técnico, do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 
2 - À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
3 - Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
4 - A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410479 emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.09.A0; 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 6 de junho de 2024. 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados pessoais: 
Nome: Tânia Raquel Abreu Ornelas 
Data de nascimento: 24/11/1993 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias: 
Ensino Secundário - Escola Secundária Francisco Franco, 2019 



4  
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

Situação académica atual: 
Curso de Licenciatura em Ciências Sociais - Universidade Aberta [A frequentar] 
 
Experiência Profissional: 
- Secretária Pessoal do Gabinete da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente [23/10/2023 - 05/06/2024]; 
- Secretária do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM 

[01/10/2022 - 22/10/2023]; 
- Assistente Técnica no Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM 

[16/04/2020 - 30/09/2022]; 
- Assistente Administrativa de Notariado Cartório Notarial de Carla Cristina de Jesus Alves [01/07/2019 - 31/05/2020]; 
- Assistente Administrativa Mane & Mind, Lda. [01/03/2018 - 31/08/2018]; 
- Gerente Detalhe Possível, Lda. [05/01/2013 - 31/10/2015]; 
- Colaborador de Loja Grupo Inditex S. A. [01/07/2012 - 07/01/2013]. 

 
Formação Complementar: 
- Curso e-learning - Data Scientist - Transformar dados em conhecimento | INA, 2024; 
- Curso e-learning - Gerir o tempo através do Outlook - INA, 2024; 
- Curso e-learning - Inovação e grandes dados - INA, 2024; 
- Curso e-learning - Processamento de texto (Nível avançado) - INA, 2024; 
- Curso e-learning - Técnicas de Redação On-line Sites, Intranet, E-mail, Newsletter e Redes Sociais - INA, 2024; 
- Curso e-learning - Cibersegurança - INA, 2024; 
- Curso e-learning - Otimização e gestão de dados em Excel - INA, 2024; 
- Medical Responde to Major Incidents (MRMI) - MIDTC, 20224; 
- Jornadas de Reflexão: Novas substâncias Psicoativas na RAM - Conhecer, Intervir, Prevenir, Enfrentar - DIC 

Madeira, 20214; 
- VI Fórum da Pessoa Idosa - Envelhecimento em Tempo de Desconfinamento - SESARAM, EPERAM, 20214; 
- III Jornadas de Prevenção do Suicídio e Comportamentos Autolesivos - SESARAM, EPERAM, 20214; 
- Gestão de Conflitos e Relações Interpessoais - IASAÚDE, IP-RAM, 20214; 
- Webinar sobre luto em tempos de pandemia - SESARAM, EPERAM, 20214; 
- Técnicas de Atendimento ao Pública - DRAPMA, 20204; 
Funchal, 6 de junho de 2024. 
Tânia Raquel Abreu Ornelas 
 
 

Despacho n.º 218/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Filipa Micaela Gonçalves Correia, Coordenadora Técnica, da carreira de Assistente 
Técnico, da extinta Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que os secretários pessoais prestam apoio ao respetivo membro do Governo e ao respetivo gabinete, sendo 
este apoio fundamental desde a nomeação dos membros do Governo, e, como tal, atendendo à importância significativa dos 
interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de uma Secretária Pessoal. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 3 do artigo 6.º e no n.º 1 do artigo 11.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 - Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Filipa Micaela Gonçalves Correia, Coordenadora Técnica, 

da carreira de Assistente Técnico, da extinta Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas. 
 
2 - À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
3 - Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
4 - A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410484, emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0; 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 6 de junho de 2024. 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 



5 de julho de 2024 
Número 118 

5 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Nome: Filipa Micaela Gonçalves Correia  
Nacionalidade: Portuguesa  
 
Habilitações Literárias: 12.º ano  
 
Experiência Profissional:  
- 01/04/2024 a 05/06/2024 - Secretária Pessoal do Gabinete da Secretária Regional de Agricultura e Ambiente; 
- 01/06/2018 - 31/03/2024 - Secretária do Inspetor Regional das Atividades Económicas, Autoridade Regional das 

Atividades Económicas;  
- 01/04/2021 - Atual - Coordenadora Técnica da Autoridade Regional das Atividades Económicas; 
- 21/09/2007 - 31/03/2021 Assistente Administrativa na Inspeção Regional de Educação;  
- 30/12/2004 - 20/09/2007 Auxiliar Administrativa na Inspeção Regional de Educação. 
 
Formação Profissional:  
- 24/02/2020 - HCP - Better Training for Safer Food Academy, Lisboa; 
- 26/06/2019 -27/06/2019 - Certificado - Regime da Contratação Pública Direção Regional da Administração Publica e 

da Modernização Administrativa; 
- 01/02/2019 - Certificado - Sessão sobre o livro eletrónico Autoridade Regional das Atividades Económicas - Direção-

Geral do Consumidor; 
- 14/06/2018 - Certificado de participação - Visão Microsoft sobre o RGPD e Microsoft Teams Direção Regional do 

Património e de Gestão dos Serviços Partilhados; 
- 21/11/2016-28/11/2016 - Certificado de Frequência de formação profissional - Desenvolver a inteligência emocional 

Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa; 
- 21/11/2011-28/11/2011 - Certificado - Criação Manipulação de Imagens Direção Regional de Educação; 
- 25/10/2010-28/10/2010 - Certificado - Internet e Correio Eletrónico Direção Regional de Educação; 
- 12/07/2010-14/07/2010 - Certificado - Oficina de Secretariado Direção Regional de Educação; 
- 15/06/2009-18/06/2009 - Certificado - Primeiros Socorros e Suporte Básico de Vida Direção Regional de Educação; 
- 12/07/2007-13/07/2007 - Certificado - Desenvolvimento Pessoal e Social Direção Regional de Administração 

Educativa; 
- 23/10/2006-27/10/2006 - Certificado de Formação Profissional - Internet e Correio Eletrónico DTIM; 
- 30/10/2006-03/11/2006 - Certificado de Frequência de Formação - Windows XP - Avançado Direção Regional da 

Administração Pública e Local. 
Funchal, 06 de junho de 2024. 
Filipa Micaela Gonçalves Correia 
 

 
Despacho n.º 219/2024 

 
Sumário: 
Designa para exercer as funções de motorista do Gabinete, Fábio André Abreu Figueira, Assistente Operacional, da carreira de 
Assistente Operacional, do IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o Decreto-Lei n.º 11//2012, de 20 de janeiro, é aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da 
Madeira, sem prejuízo do regime específico dos gabinetes dos membros do Governo Regional. 

Considerando que o n.º 2 do artigo 53.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro (que ainda se 
mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de Enquadramento 
do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor) determina que, até a aprovação do regime dos 
gabinetes dos membros do Governo Regional, o cálculo da remuneração dos motoristas dos gabinetes dos membros do 
Governo Regional é efetuado de acordo com as disposições constantes do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

Assim, ao abrigo do n.º 2 do artigo 53.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, conjugado 
com o n.º 7 do artigo 4.º, os artigos 11.º e 12.º e a alínea d) do n.º 4 e n.º 5 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11//2012, de 20 de 
janeiro, determino:  

 
1 - Designar, para exercer as funções de motorista do meu Gabinete, Fábio André Abreu Figueira, Assistente 

Operacional, da carreira de Assistente Operacional, do IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM. 
 
2 - Ao designado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
3 - Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 



6  
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

4 - A nota curricular do designado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410475 emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.09.A0; 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 6 de junho de 2024. 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
1 - Dados Pessoais: 
Nome: Fábio André Abreu Figueira 
Data de nascimento: 29/04/1980 
Naturalidade: Funchal  
 
2 - Habilitações Académicas:  
- 9.º Ano de Escolaridade  
 
3- Atividade Profissional: 
- De dezembro de 2023 até a presente data - Motorista no Gabinete da Secretária Regional de Agricultura e Ambiente; 
- De outubro 2020 a dezembro de 2023 - Motorista; 
- De 15/03/2019 a 30/01/2020 - Diretor Comercial; 
- De 05/03/2018 a 31/07/18 - Comercial/ Distribuição; 
- De 01/09/2017 a 28/02/18 - Comercial; 
- De 19/06/2017 a 31/08/17 - Comercial; 
- De 01/02/2017 a 31/05/17 - Comercial; 
- De 01/06/2016 até 31/10/16 - Vendedor; 
- De 10/11/2014 até 04/09/15 - Vendedor; 
- De 10/02/2014 até 09/09/2014 - AutoVenda; 
- De 23/05/2011 até 05/01/2013 - Vendedor; Distribuidor; Fiel Armazém; Paquete; etc. (Responsável Filial Madeira); 
- De 03/03/2008 até 02/03/2011 - Vendedor; 
- De 23/05/2006 até 30/11/2006 - Técnico de Vendas; 
- De 01/03/2004 até 28/02/2005- Vendedor; 
- De 01/03/2003 até 01/06/2003 - Vendedor; 
- De 01/03/2003 até 01/06/2003 - Vendedor; 
- De 01/04/1998 até 31/12/2001 - Caixeiro 1.ª, Vendedor. 
Funchal, 6 de junho de 2024. 
Fábio André Abreu Figueira 
 
 
 

 



5 de julho de 2024 
Número 118 

7 

 

  



8 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


